Página 1 de 4

AGÊNCIA DE ASSUNTOS METROPOLITANOS DO PARANÁ

RELATÓRIO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇO

Protocolo: 21.261.783-0

Processo licitatório: Pregão Eletrônico 02/2024/AMEP - PNCP Nº 90002/2024

Objeto:

Contratação de empresa especializada para execução dos serviços
de engenharia em fornecimento e transporte de abrigos para pontos
de ônibus a serem destinados a municípios do Paraná, conforme
termo de referência, projeto fornecido pela AMEP e demais anexos,
partes integrantes e inseparáveis deste, na forma instituída pelo
Decreto n.º 10.086/2022, Lei Federal nº 14.133/2021 e demais
normas que regem a espécie.

Aos 02 dias do mês de outubro de 2024, às 14:15, foi aberta a sessão de licitação do

Pregão Eletrônico SRP nº 02/2024/AMEP – PNCP Nº 90002/2024.

Conforme disposto no Edital, o critério de julgamento da disputa foi o de MENOR

PREÇO, com intervalo mínimo de diferença de valores entre os lances de R$300,00 (trezentos

reais), e o modo de disputa foi ABERTO.

A etapa de lances para cada lote foi iniciada às 14:15, com 13 (treze) propostas

iniciais para o lote 01, 16 (dezesseis) propostas para o lote 02 e 17 (dezessete) propostas

para o lote 03, e se encerraram às 14:32 nos termos do Edital, sendo a melhor proposta

ofertada pela licitante IMEX CO LTDA, CNPJ nº 51.799.405/0001-72, para o lote 01 e NEVES

ENGENHARIA PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ nº 41.171.531/0001-24, para os

lotes 2 e 3.

Para o lote 01, o melhor preço unitário proposto foi pela licitante IMEX CO LTDA,

CNPJ nº 51.799.405/0001-72 no valor de R$8.200,00 (oito mil e duzentos reais) para cada

item, num total de 700 (setecentos) abrigos resultando no valor global total do lote de

R$ 5.740.000,00 (cinco milhões, setecentos e quarenta mil).

Para o lote 02, o melhor preço unitário proposto foi pela licitante NEVES

ENGENHARIA PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ nº 41.171.531/0001-24 no valor

de R$7.900,00 (sete mil e novecentos reais) para cada item, num total de 250 (duzentos e

cinquenta) abrigos resultando no valor global total do lote de R$ 1.975.000,00 (hum milhão,

novecentos e setenta e cinco mil).

Para o lote 03, o melhor preço unitário proposto foi pela licitante NEVES

ENGENHARIA PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ nº 41.171.531/0001-24 no valor

de R$8.500,00 (oito mil e quinhentos reais) para cada item, num total de 250 (duzentos e

cinquenta) abrigos resultando no valor global total do lote de R$ 2.125.000,00 (dois milhões,

novecentos e setenta e cinco mil).

A partir das propostas recebidas para cada lote, este agente questionou as licitantes

se seria possível apresentar melhoria na proposta nos termos do item 6.28 das Condições

1086
196

Assinatura Avançada realizada por: Paulo Jose Bueno Brandao (XXX.515.648-XX) em 26/11/2024 18:40 Local: AMEP/LIC. Inserido ao protocolo 21.261.783-0 por: Paulo
Jose Bueno Brandao em: 26/11/2024 18:39. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser
validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 282ef513829225b888d25f98201a7401.

   Página 2 de 4

Gerais do Pregão Eletrônica do Edital, em concordância com o previsto na Lei Federal

14.133/2021 e no Decreto Estadual 10.086/2022. No entanto, os fornecedores IMEX CO

LTDA, CNPJ nº 51.799.405/0001-72 e NEVES ENGENHARIA PROJETOS E

CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ nº 41.171.531/0001-24, informaram não ser possível.

Encerrada a etapa de negociação, foi iniciada a etapa de exame da proposta de

preço. Desta forma, foi solicitado aos licitantes o envio da documentação relativa à proposta

de preço, nos termos do item 6.28.2 das Condições Gerais do Pregão Eletrônico do Edital.

A sessão foi suspensa para aguardar o envio dos documentos pelas licitantes.

Para o lote 01, a licitante IMEX CO LTDA, CNPJ nº 51.799.405/0001-72, entregou os

documentos relativos à Proposta de preço nos dias 02 e 03 de outubro, e nos dias 09 e 16 de

outubro, os documentos relativos a diligência, solicitados por este Agente de Contratação,

conforme demonstrado abaixo:

Para o lote 02, a licitante NEVES ENGENHARIA PROJETOS E CONSTRUÇÕES

LTDA, CNPJ nº 41.171.531/0001-24 entregou os documentos relativos a proposta nos dias

02 e 03 de outubro, e nos dias 09 e 16 de outubro os documentos relativos a diligência,

solicitados por este Agente de Contratação, conforme demonstrado abaixo:

Para o lote 03, a licitante NEVES ENGENHARIA PROJETOS E CONSTRUÇÕES

LTDA, CNPJ nº 41.171.531/0001-24 entregou os documentos referentes a proposta de preço

1087
196

Assinatura Avançada realizada por: Paulo Jose Bueno Brandao (XXX.515.648-XX) em 26/11/2024 18:40 Local: AMEP/LIC. Inserido ao protocolo 21.261.783-0 por: Paulo
Jose Bueno Brandao em: 26/11/2024 18:39. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser
validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 282ef513829225b888d25f98201a7401.

   Página 3 de 4

nos dias 02 e 03 de outubro, e nos dias 10 e 16 de outubro os documentos relativos à

diligência, solicitados por este Agente de Contratação, conforme demonstrado abaixo:

Os documentos foram enviados pelas licitantes IMEX CO LTDA, CNPJ nº

51.799.405/0001-72 e NEVES ENGENHARIA PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA dentro

do estipulado.

O Agente de Contratação avaliou os documentos da proposta de preço – Carta

Proposta de Preço, Planilha Orçamentária de Referência, Planilha de BDI e Planilha de

Encargos Sociais, conforme disposto no Edital.

Após a verificação dos documentos da proposta, este Agente de Contratação a fim

de verificar se os orçamentos foram realizados por profissional legalmente habilitado, em

diligência, solicitou às licitantes IMEX CO LTDA, CNPJ nº 51.799.405/0001-72, e NEVES

ENGENHARIA PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ nº 41.171.531/0001-24, o envio

da Anotação de Responsabilidade Técnica - ART do profissional responsável pela elaboração

do orçamento, nos termos do item 17.3 das Disposições Gerais do edital.

Posteriormente, para verificação da exequibilidade do serviço objeto do Pregão, este

Agente de Contratação solicitou às licitantes IMEX CO LTDA, CNPJ nº 51.799.405/0001-72,

e NEVES ENGENHARIA PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ nº 41.171.531/0001-

24, o envio de Declaração de exequibilidade, nos termos do item 7.3.1 das Condições Gerais

do Pregão Eletrônico.

Os documentos foram enviados pelas licitantes IMEX CO LTDA, CNPJ nº

51.799.405/0001-72 e NEVES ENGENHARIA PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA dentro

do estipulado.

Considerando a Declaração de exequibilidade apresentada pelas licitantes, este

Agente de Contratação reavaliou a Planilha Orçamentária de Referência de cada licitantes,

para os lotes 01,02 e 03, e conclui pela compatibilidade destas com os valores praticados no

mercado.

1088
196

Assinatura Avançada realizada por: Paulo Jose Bueno Brandao (XXX.515.648-XX) em 26/11/2024 18:40 Local: AMEP/LIC. Inserido ao protocolo 21.261.783-0 por: Paulo
Jose Bueno Brandao em: 26/11/2024 18:39. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser
validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 282ef513829225b888d25f98201a7401.

   Página 4 de 4

A sessão foi retomada no dia 30 de outubro de 2024, às 14:00, e foi declarado aceita

a proposta das licitantes, portanto, foram classificadas para o lote 01, a licitante IMEX CO

LTDA, CNPJ nº 51.799.405/0001-72, e para os lote 02 e 03, a licitante NEVES ENGENHARIA

PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ nº 41.171.531/0001-24.

Na sequência, foi aberto período para manifestação de intenção de recursos, e as

licitantes KG2 INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ Nº 21.720.062/0001-48, e

METALFLEX LTDA ME, inscrita no CNPJ Nº 08.296.553/0001-45, registraram a intenção de

recorrer nesta fase para os lote 01, 02 e 03.

Após, este Agente de Contratação deu continuidade a sessão e solicitou o envio dos

documentos de habilitação, nos termos do item 8 das Condições Gerais do Pregão Eletrônico

do edital. A sessão pública foi suspensa e foi agendada a reabertura para o dia 31 de outubro

de 2024, às 14:00.

Curitiba, 26 de novembro de 2024.

Paulo José Bueno Brandão

Agente de Contratação

1089
196

Assinatura Avançada realizada por: Paulo Jose Bueno Brandao (XXX.515.648-XX) em 26/11/2024 18:40 Local: AMEP/LIC. Inserido ao protocolo 21.261.783-0 por: Paulo
Jose Bueno Brandao em: 26/11/2024 18:39. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser
validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 282ef513829225b888d25f98201a7401.

1089a
196

Documento: Relatorio_julgamento_proposta.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Paulo Jose Bueno Brandao (XXX.515.648-XX) em 26/11/2024 18:40 Local: AMEP/LIC.

Inserido ao protocolo 21.261.783-0 por: Paulo Jose Bueno Brandao em: 26/11/2024 18:39.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
282ef513829225b888d25f98201a7401.